COPIA

», COMUNE DI MONTECRETO

Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 72 DEL 29/11/2024

OGGETTO: Intervento B2 — Potenziamento ed adeguamento tecnico impianti di
innevamento della stazione invernale del Cimone e costruzione o adeguamento
della capacita idrica degli invasi. Riapprovazione in linea tecnica progetto

esecutivo e suddivisione in stralci funzionali.

L'anno duemilaventiquattro addi ventinove del mese di novembre alle ore
11:15 nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita prescritte
dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta

Comunale.
Allappello risultano:

1 - BALLOTTI GIUSEPPE P in sede
2 — ROCCHI LUCA P in sede
3 — PAGLIAl CARLOTTA P in sede

Totale presenti 3
Totale assenti 0

Assiste alla seduta il Segretario Dott. ELENA BALESTRIERI il quale provvede
alla re’d_azione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BALLOTTI GIUSEPPE
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto

sopra indicato.




LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

Con deliberazione n. 1992 del 21 novembre 2016 e successiva sottoscrizione
PRI/2016/516 del 07/12/2016 & stata data attuazicne al “"Protocollo d'intesa fra la
Presidenza del Consiglio dei Ministri, la Regione Emilia-Romagna e la Regione
Toscana ai fini del sostegno e della promozione congiunta degli impianti sciistici
della montagna Tosco-Emiliane romagnola”;

- con deliberazione n. 1577 del 16 ottobre 2017, modificata con DGR n. 1731 del
6.11.2017, si & approvato lo schema di “ACCORDO TRA LA PRESIDENZA DEL
CONSIGLIO DEI MINISTRI, LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E LA REGIONE
TOSCANA Al FINI DEL SOSTEGNO E DELLA PROMOZIONE CONGIUNTA
DEGLI IMPIANT! SCIISTICI DELLA MONTAGNA TOSCO-EMILIANO
ROMAGNOLA®, nel testo concordato con I'Ufficio Sport della Presidenza del
Consiglio dei Ministri;

- il suddetto Accordo, comprensivo dei relativi allegati (allegati A: Budget di
previsione degli interventi e B: Cronoprogramma di attuazione), & stato sottoscritto
in data 16 novembre 2017 e che tale accordo assume efficacia dalla data della sua
registrazione da parte degli organi di controllo competenti (registrazione della Corte
dei Conti in data 9 gennaio 2018 reg.ne prov.n. 55}, a tutto il 2021,

- la Legge Regionale 01 agosto 2002, n. 17 “Interventi per la qualificazione delle
stazioni invernali e del sistema sciistico della Regione Emilia-Romagna” e s.m.i.,
come modificata in particolare con la legge regionale L.R. 27 luglio 2018, n. 11,
allart. 10 c. 1 lettera e bis prevede, per gli interventi finanziati con programmi
straordinari di intervento, un contributo fino al 100% delle spese sostenute;

- con delibera della Giunta Regionale n. 1756/2018, la Regicne ha approvato il Piano
preliminare degli interventi ammessi a finanziamento nellambito dellAccordo,
redatto in base alle schede e relazioni progettuali presentate dai beneficiari,
valutate dal Servizio Turismo, Commercio e Sport, in atti;

- con determinazione del Responsabile del Servizio Turismo Commercio e Sport
della Regione Emilia Romagna n. 19753/2018 & stato concesso e impegnato |l
contributo riguardante l'intervento presentato dal Comune di Montecreto (Mo) dal
titolo: “B2 — POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO TECNICO IMPIANTO DI
INNEVAMENTO, COSTRUZIONE E AMPLIAMENTO DELLA CAPACITA" IDRICA
DEGLI INVASI” per un importo di spesa e contributo di € 1.730.200,00;

- per l'utilizzo delle risorse & stata firmata apposita convenzione tra i Comuni del
comprensorio Cimone e la Regione Emilia Romagna ed & stato individuato il
Comune di Montecreto come capofila;

- 1 Comuni proprietari provvederanno pro-quota alla copertura delle spese per VA e
per altre somme a disposizione non ricomprese allinterno del finanziamento
regionale;

- con Delibere delle Giunte Comunali di Fanano (n° 70 del 31/07/2020), Riolunato (n°
34 del 04/03/2021) e Sestola (n° 52 del 10/07/2020) & stato approvato dagli enii
proprietari il progetto definitivo suddetto;

- Con Delibera del Comune di Montecreto n°® 51 del 29/07/2021, & stato approvato in
linea tecnica il Quadro Economico di Progetto, finalizzato a dare completa

2




copertura alle attivita preliminari e di indagini necessarie alla redazione del progetto
esecutivo, con particolare riferimento alla parte impiantistica e di compensazione
ambientale e boschiva;

RITENUTO OPPORTUNO E NECESSARIQ, a seguito di approfondimenti e a valutazioni
espresse durante incontri tra i vari Comuni, procedere all'attuazione delle previsioni
progettuall per stralci attuativi suddivisi per territori comunali, finalizzati a dare maggiore e
celere esecutivita alle attivita previste;

VISTO il progetto esecutivo per “B2 — POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO TECNICO
IMPIANTO DI INNEVAMENTO, COSTRUZIONE E AMPLIAMENTO DELLA CAPACITA’
IDRICA DEGLI INVASI", suddiviso in n° 5 Lotti e frasmesso dai tecnici incaricati Ing.
Federico Murro e Dott. Daniele Sargenti, e assunto agli atti dell Amministrazione
comunale di Montecreto, per un quadro economico complessivo di IVA e spese tecniche
di € 1.730.200,00 oltre iva cosi suddiviso:

-LOTTO 1 - Sestola e Montecreto - Adduzione acqua invasi Lamaccione e
innevamento pista Esperia {progettista Ing. Federico Murro)

Lavori € 77.000,00

Oneri della sicurezza € 1.925,00

Imprevisti € 11.000,00

Forniture di materiali (tubi. pozzetti innevamento, aste innevamento, cavi ecc.) €
84.500,00

Adeguamento cabina di trasformazione € 7.500,00

Incentivi funzioni tecniche € 995,00

Spese Anac € 35,00

Importo totale € 182.990,00 olfre iva a carico dei comuni

-LOTTO 2 — Riolunato - Adeguamento impianto innevamento pista 7 Fontane
(progettista ing. Federico Murro)

Lavori € 153.375,00

Oneri della sicurezza € 3.125,00

Fornitura materiali (aste produzione neve, pozzetti, cavi, tubazioni ecc.) € 179.122,13
Incentivi funzioni tecniche € 2.500,00

Spese Anac € 35,00

Importo totale € 338.157,13 oltre iva a carico dei comuni

-LOTTO 3 — Sestola - Realizzazione cabina elettrica i trasformazione e stazione di
pompaggio loc. lago della Ninfa (progettista Ing. Federico Murro)
3a

lLavori € 144.000,00

Oneri della sicurezza € 1.440,00

Imprevisti € 16.444,80

Incentivi per funzioni tecniche € 864,00

Spese Anac € 35,00

Importo totale € 162.783,80 oltre iva a carico dei comuni

3b

Lavori € 155.000,00

Oneri della sicurezza € 1.318,32

Imprevisti € 22.709,02

incentivi funzioni tecniche € 930,00

Spese Anac € 35,00

Importo totale € 179.992,34 oltre iva a carico dei comuni




-L.LOTTO 4 - Montecreto Sestola - Ampliamento e messa in sicurezza invasi in loc.
Lamaccioni (progettista Ing. Federico Murro)

4a

Lavori € 114.134,38

Oneri della sicurezza € 2.952,59

Imprevisti € 5.706,72

Incentivi tecnici € 684,81

Spese Anac € 35,00

Importo totale € 123.513,50 oltre iva a carico dei comuni
4b

Lavori €144.351,40

Oneri delia sicurezza € 5.648,60

Imprevisti € 7.217,57

Incentivi tecnici € 866,11

Spese Anac € 35,00

Importo totale € 158.118,68 oltre iva a carico dei comuni

-LOTTO 5 Fanano (progettista Dott. Sargenti Daniele)
Demolizioni € 4.713,56

Taglio e gestione del legname € 33.481,19

Movimenti terra e trattamento materiali rilevati € 124.358,58
Opere in c.a. e in pietra € 64.761,70

impianti e opere idrauliche € 55.411,71

Finiture e protezioni€ 42.661,19

Prove in cantiere € 2.100,00

Monitoraggio € 3.121,20

Oneri della sicurezza € 9.390,20

Totale € 339.999

Incentivi tecnici € 2.200,00

Spese Anac € 35,00

fmprevisti € 8.800,00

Importo totale € 351.034,33 oltre iva a carico dei comuni

Importo totale dei 5 lotti escluso iva € 1.496.589,78

Spese tecniche di progettazione, Direzione Lavori, Contabilita, relazioni geologiche,
indagini geologiche, collaudi o certificati di regolare esecuzione compresi oneri
professionali € 141.268,00

Rilievi topografici e plano altimetrici € 25.000,00

Spese generali per commissioni giudicatrici, pubblicita e gare d’appalto € 2.342,22
Somme a disposizione per ulteriori lavorazioni impreviste nei 5 lotti € 65.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.730.200,00 OLTRE IVA A CARICO
DEI COMUNI

VISTI gli elaborati costituenti il progetto esecutivo suddetto, depositato agli atti dell'Area
Tecnica del Comune di Montecreto e composto genericamente per tutti i 5 lotti da:

Elenco elaborati

Computo metrico estimativo

Elenco prezzi unitari

Quadro economico

Capitoiato speciale d'appaito

Cronoprogramma

Costo della sicurezza




Tavole di progetto

Particolari costruttivi

Relazione suile forniture (se presenti)

Preso atto inoltre che all'intervento in oggetto & stato confermato il seguente codice CUP
J17C18000260002;

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO, nelle more dellindividuazione di una fonte di
finanziamento per l'attuazione completa del progetto, in particolare per la quota dell'IVA,
di procedere alla riapprovazione in linea tecnica del progetto esecutivo per “B2 -
POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO TECNICO IMPIANTO DI INNEVAMENTO,
COSTRUZIONE E AMPLIAMENTO DELLA CAPACITA’ IDRICA DEGLI INVASY”, redatto
dai tecnici incaricati Ing. Federico Murro e Dott. Daniele Sargenti per un importo di quadro
economico complessivo di € 1.730.200,00 oltre iva che rimane a carico dei comuni;
ACQUISITO il parere di regolarita tecnica del Responsabile del Settore, ai sensi dell'art.
49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e di regolarita e correttezza amministrativa, ai sensi
dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi a seguito di appello nominale;

DELIBERA

1. Di approvare, per le ragioni espresse in premessa e che si intendono
integralmente riportate e trascritte, il progetto esecutivo, depositato agli atti del
Comune di Montecreto per “B2 — POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO
TECNICO IMPIANTO DI INNEVAMENTO, COSTRUZIONE E AMPLIAMENTO
DELLA CAPACITA’ IDRICA DEGLI INVASI" | redatto dai tecnici incaricati Ing.
Federico Murro e Dott. Daniele Sargenti per un importo di quadro economico
complessivo di € 1.730.200,00 oltre iva a carico dei comuni, suddiviso come in
premessa,

2. Di confermare che all'intervento in oggetto e stato assegnato il seguente codice
CUP J17C18000260002

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, sia in fase progettuale
che in esecuzione delle opere, & iI Geom. Giuseppe Ballotti, al quale competono
tutti gli atti ed i provvedimenti successivi alla presente approvazione € necessari
all'attuazione delle opere previste in progetto;

4. Di dare atto che il progetto & finanziato per limponibile dal contributo concesso in
base all'accordo Stato regioni di cui in premessa per l'importo di € 1.730.200,00
mentre 'IVA resta a carico dei comuni di Fanano, Sestola, Montecreto e Riolunato.

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata
votazione favorevole e unanime, resa tramite appello nominale, ai sensi ed in
conformita all'art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, al fine di dare corso a quanto
deliberato e ai procedimenti susseguenti alla presente approvazione;




Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BALLOTTI GIUSEPPE F.to Dott. ELENA BALESTRIERI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione & stata affissa all’Albo Pretorio € vi rimarra per quindici
giorni consecutivi:
Addi, 07/01/2025

iIL. SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. ELENA BALESTRIERI

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio.

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
[ ]eé stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 — 3);

[ ]é divenuta esecutiva il

[ ]decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Addi, IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. ELENA BALESTRIERI




